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Anotace

Předmětem bakalářské práce je představit pojem dark turismus a destinaci

Osvětim jako památku dark turismu. V první části je obecně vysvětlen pojem dark

turismus, příčiny vzniku dark turismu a motivace k účasti na temném turismu. Jsou

představeny nejvýznamnější památky dark turismu ve světě a popsána celková

historie destinace Osvětim. V druhé části práce je vyhodnoceno dotazníkové šetření

zaměřeno na respondenty, kteří navštívili muzeum Osvětim, na jejich pocity

z návštěvy a názory na destinaci Osvětim. Dále je zanalyzována návštěvnost Osvětimi

a nabídka pro návštěvníky. Práce má za cíl prozkoumat autenticitu muzea Osvětim,

důsledky komercializace a návštěvnost muzea Osvětim.
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kulturní turismus, dark turismus, temný turismus, motivace návštěvníků, Osvětim,

koncentrační tábor, muzeum

Annotation

Title: Dark tourism

The subject of this bachelor thesis is to introduce the concept of dark tourism

and introduce the destination Auschwitz as a memorial of dark tourism. The first

part explains generally the concept of dark tourism, causes of origins of dark tourism

and motivation to participate in a dark tourism, introduction of the most important

monument of dark tourism in the world and introduction of overall history of

destination Auschwitz. The second part evaluates questionnaire survey focused on

respondents, who visited the museum Auschwitz, and on their feelings and their

opinions from their visit. There is also analyzed attendance of the Museum Auschwitz

and offer for the visitors. The goal of this thesis is therefore to examine the

authenticity of the museum Auschwitz and the implications of commercialization.
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Úvod

Téma dark turismus nebo také používaný výraz temný cestovní ruch se stal

v posledních letech velmi etablovanou vědní disciplínou. Mnoho lidí je fascinováno

smrtí a utrpením, což byla motivace pro vznik komerčních produktů nabízejících

takové pocity.

Téma dark turismus a destinace Osvětim bylo zvoleno autorkou kvůli zájmu

o destinaci Osvětim a o téma dark turismus. Autorka se zajímá o poválečné památky a

především o koncentrační tábory. Po její návštěvě muzea Osvětim, se v ní vzbudil

zájem o danou problematiku. Jak je možné, že o takové pietní místo se zajímá velké

množství turistů, když se zde stalo mnoho utrpení. Také chtěla prozkoumat, co vede

ostatní návštěvníky k jejich návštěvě a jak vnímají prostředí Osvětimi návštěvníci

v současnosti, kdy už místo bylo ovlivněno komercializací. Téma dark turismus je

v současnosti často zkoumané, odborníci se přímo neshodují v příčinách vzniku dark

turismu a jaká je motivace turistů k návštěvě míst plných utrpení a katastrof, proto je

téma dark turismus nebo také temný turismus pro autorku zajímavé.

Bakalářská práce pojednává o dark turismu se zaměřením na destinaci

Osvětim. Jejím hlavním cílem je prozkoumat návštěvnost a autenticitu muzea

Osvětim, jak prostředí Osvětimi působí na návštěvníky v současnosti, zda turisté

pociťují míru komercializace, jak se změnila návštěvnost od otevření muzea. Dále jaké

názory mají na propagaci a záměrné zvyšování návštěvnosti pietního místa jako je

Osvětim, jaká motivace je vedla k návštěvě. Autorka chce zjistit, zda se stala Osvětim

místem masového turismu, kolik návštěvníků místo Osvětim ročně navštíví a zda má

množství turistů a komercializace památky vliv na vnímání prostředí Osvětimi při

návštěvě.
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1. Literární rešerše

Autorka při zpracování využila několika literárních titulů, webových stránek

a odborných článků. Nejdůležitějšími tituly, které autorka do své práce použila, byli

publikace Lennon John a Malcolm Foley s názvem Dark tourism - The Attraction of

Death and Disaster.[18] Kniha pojednává o dark turismu, vysvětluje ukazatele dark

turismu, uvádí příklady dark turismu a zabývá se holokaustem včetně koncentračního

tábora Osvětim. Autoři se zmiňují o velkém množství míst spojených s utrpením

z válek, genocidou a dalšími hrůznými událostmi, které jsou dnes destinacemi

cestovního ruchu. Autoři vysvětlují do detailů pojem dark turismus a poukazují

na možné důvody, proč turisté navštěvují taková místa. Kniha je první publikace

v knižní formě, kde byl použit pojem dark turismus.

Další velmi využitá publikace je od autorů Dworková Debórah a Van Pelt

Robert Jan s názvem Osvětim 1270 až současnost.[7] Kniha pojednává o celkové

historii města Osvětim. Kniha vysvětluje pojítka Osvětimi s Německem, proč vznikl

koncentrační tábor právě v Osvětimi. Dále popisuje děj v koncentračním táboře a jeho

postupné budování a na závěr vznik muzea Osvětim. Publikace je velmi přehledným a

stručným shrnutím o historii města Osvětim od jeho založení v roce 1270. Tento zdroj

byl přínosem autorce do bakalářské práce, především kvůli podrobnému popisu celé

historie města Osvětim, před vznikem koncentračního tábora i po vzniku

koncentračního tábora.

Dalším klíčovým využitým zdrojem byla webová stránka muzea Osvětim

auschwitz.org.[4] Na webové stránce jsou poskytnuty informace o historii Osvětimi

za doby koncentračního tábora, dále o průběhu budování muzea Osvětim a popis

postupného tvoření výstav. Veškeré informace o muzeu Osvětim. Na této stránce jsou

také statistické údaje, databáze, články, informace pro návštěvníky, informace týkající

se vzdělávání. Webová stránka byla velmi přínosná autorce při zpracování bakalářské

práce.
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2. Metodika a charakteristika

2.1. Metodika

Pro zpracování první části práce bylo využito několika literárních titulů,

odborných knih a také webových stránek. Autorka čerpala z publikací zabývající se

problematikou dark turismu. Dále pro charakteristiku nejvýznamnějších památek

dark turismu využila nejvíce oficiálních webových stránek jednotlivých památek.

Pro popis historie destinace Osvětim bylo využito nejvíce knižní literatury, potom

také některých webových stránek zabývajících se koncentračním táborem Osvětim.

Praktická část bakalářské práce je tvořena vyhodnocením dotazníkového šetření

zabývající se autenticitou muzea Osvětim, pocity návštěvníků při návštěvě a jejich

názory na problematiku spojenou s komercializací památky. Dotazníky byly

podávány prostřednictvím internetu v elektronické podobě a několika respondentům

v tištěné podobě. Na internetu bylo využito především sociálních sítí a také emailu.

V praktické části je dále provedeno stručné hodnocení oficiálních webových stránek

muzea Osvětim a zanalyzována návštěvnost muzea Osvětim.

2.2. Charakteristika

Dark turismus

Podle Kotíková, 2013 [16:79] „se pod pojmem temný cestovní ruchu nebo

temný turismus rozumí cestovní ruch, který zahrnuje cestování mimo místo trvalého

bydliště za účelem návštěv míst, atraktivit a aktivit spojených se smrtí, utrpením,

neštěstím, strachem nebo smutkem.“

Podle Lennon, Foley, 2000 [18] jde v temném cestovním ruchu o prezentaci a

spotřebu návštěvníky skutečné smrti a památek katastrof. Podle autorů jde o moderní

fenomén.

Podle Sharpley, 2009 [22] je dark turismus akt cestování do míst

souvisejících se smrtí, utrpením a zdánlivě děsivými místy.

Podle autorky je dark turismus cestování do míst, které návštěvníky fascinují

svou tragickou historií a návštěvníky velmi zajímá, jak tyto místa vypadají.
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3. Informační minimum

3.1. Dark turismus

Dle dark-tourism.org.uk [5]; Lee, Bendle, Yoon a Kim, 2012 [17]; Winter,

2011 [29] je dark turismus někdy označovaný jako temný turismus nebo

thanaturismus a někdy také griefturismus. Dark turismus je cestování do míst, které

jsou spojené s katastrofou, smrtí nebo velmi smutným zážitkem. Temný turismus je

stále velmi zkoumanou disciplínou.[5]

3.1.1. Příčiny vzniku dark turismu

Podle Lennon, Foley, 2000 [18] je velmi složité odhalit hlavní lidskou

motivaci k cestování po památkách velké tragédie. Je to směs úcty, voyerismu, a snad i

vzrušení z toho, že se člověk dostává tak blízko smrti. [18]

3.1.1.1. Strana poptávky

Podle Stone, 2010 [24]; Kotíková, 2013 [16:80]„se na vzniku poptávky

po produktech temného cestovního ruchu podílí několik faktorů: uctění památky

zesnulých, pocta mrtvým a utrpení, dalším faktorem je vzdělání, poznání, následujícím


[…]


během posledních let stoupá, proto se muzeum Osvětim snaží přizpůsobovat nabídku

návštěvníkům. Nabízí průvodce v mnoha jazycích nebo vzdělávání pro školy z mnoha

států světa. V Osvětimi najdou turisté služby, které je uspokojují a mají zde vše, co

potřebují. Osvětim je tedy zasažena komercializací kdy roste počet stravovacích

zařízení, hotelů a dalších služeb, které návštěvníci vyžadují k jejich uspokojení.
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Závěry a doporučení

Dark turismus se stal velkým fenoménem v cestovním ruchu. Je to stále velmi

studovaná vědní disciplína. Místa dark turismu jsou každým rokem navštěvována

mnoha turisty. Destinace Osvětim je jednou z nejvýznamnějších památek dark

turismu. Osvětim je místo, které navštíví každým rokem tisíce turistů. Návštěvnost

destinace Osvětim opravdu stále stoupá a přesahuje již milion turistů ročně. Tomuto

návalu se nabídka destinace Osvětim snaží přizpůsobovat a dochází ke komercializaci

destinace. Při dotazníkovém šetření bylo zjištěno, že přeplněnost turisty pociťovalo

při návštěvě velké množství respondentů, ale nemělo to vliv na jejich prožitek

z návštěvy a místo je pro ně stále velmi emocionální a autentické. Při hodnocení

služeb byla zjištěna velká spokojenost. Osvětim se tedy přizpůsobuje svým

návštěvníkům a rozšiřuje své služby pro větší množství návštěvníků. Menší procento

respondentů bylo zklamáno z návštěvy Osvětimi, kdy všude byli obklopeni turisty,

stánky nabízejících občerstvení a suvenýry. Znamená to, že postupně komercializaci

pociťují návštěvníci a jsou tím ovlivněny pocity z jejich návštěvy. Autenticita místa je

stále zachována, ale Osvětim je zkomercializována a její návštěvnost pořád velmi

stoupá a někteří návštěvníci už pietní místo tak silně nevnímají, většina však ano.

Management destinace Osvětim by měla návštěvnost regulovat, aby byla

zachována pieta místa. Nabídka destinace Osvětim se stále rozšiřuje, ale Osvětim je

především místo plné tragédie a hrůzných událostí a ne místo určené pro získávání

finančních prostředků. Osvětim by neměla být lákadlem pro mnoho podnikatelů

v cestovním ruchu. Nabídka Osvětimi by měla být optimální k její únosnosti a

k zachování autenticity místa.
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Dotazník pro veřejnost

Autor: Markéta Býmová
Univerzita Hradec Králové

Koncentrační tábor a Muzeum Osvětim

Dobrý den, jsem v posledním ročníku bakalářského studia a píšu bakalářskou práci na
téma Muzeum Osvětim. Prosím Vás velmi o pomoc a to vyplněním tohoto dotazníku.
Dotazníky jsou zcela anonymní. Prosím Vás o úplnou upřímnost. Zakroužkujte vždy jednu
odpověď.

Děkuji za vyplnění

1. Identifikace

Žena Muž

Věk

15-20 21-30 31-40 41-50 51-60 61-více

2. Navštívili jste někdy bývalý koncentrační tábor Osvětim?

Ano Ne

3. Jak jste do muzea Osvětim cestovali?

Sami nebo s rodinou z vlastní iniciativy

S cestovní kanceláří

Se školou, bylo to povinné

Se školou dobrovolně

Jiné……………………………………………………………………………………………

4. Co Vás vedlo k této návštěvě?

zvědavost

zájem o problematiku (holocaust apod.)

v rámci školního výletu

zemřel zde/byl zde vězněn někdo z rodiny nebo známý

jiné………………………………..

5. Byla to Vaše první návštěva poválečné památky? Pokud ne uveďte prosím místa,
která jste ještě navštívil/a například jiný koncentrační tábor, Lidice apod…

Ano
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Ne – další
místa:………………………………………………………………………………………………………………………

6. Jaké pocity jste měl/a při návštěvě Osvětimi?

Velká úzkost, lítost

Rozčílení (jak se toto mohlo stát)

Zděšení

Žádné pocity (nezájem)

Jiné…………………………………………………

7. Jak na Vás působilo prostředí tohoto místa?

Velmi silné místo, duch tohoto místa je pořád velmi silný

Místo už velmi ztrácí svého ducha vlivem velkého návalu turistů a vlivem komercializace
(zobchodňování – mnoho podnikatelů v cestovnim ruchu, hotelů, nabízených služeb
cestovního ruchu)

8. Souhlasíte s prodejem suvenýrů na tomto místě?

Ano

Ne

9. Zakoupili jste si zde nějaký suvenýr, pokud ano jaký to byl?

Ano…………………………………………………………………………………

Ne

10. Myslíte, že je vhodné účelně navštěvovat tyto místa a to místa tragédie a
velkého neštěstí?

Ano

Ne

11. Když jste navštívil/a Osvětim nacházelo se tam mnoho turistů?

Ano

Ne

12. Pokud jste v předchozí otázce zakroužkoval/a ano, uveďte, zda Vám bylo
nepříjemné tolik turistů kolem na tomto místě plné tragédie?

Ano velmi

Ano, ale jen trochu

Nijak zvlášť
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Ne vůbec

13. Jak hodnotíte rozsah služeb na tomto místě? (strava, prodej, ubytování)

Výborný, našel/našla jsem zde, vše co jsem chtěl/a

Uspokojující, našel/našla jsem zde vše nutné

Špatný, téměř žádné služby k dispozici

14. Myslíte si, že je vhodné propagovat masově takovéto místo a zvyšovat jeho
návštěvnost? U každého prosím doplňte důvod.

Ano – Proč?...........................................................................................................................

Ne – Proč?............................................................................................................................

15. Navštívili by jste muzeum Osvětim znovu?

Ano

Ne