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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Studentka vychází z teoretických i vlastních praktických poznatků, oceňuji obzvláště vlastní
přínos autorky.
Cíl práce je stanoven v závěrečné části úvodu, není ovšem jasně a přehledně formulován.V
práci je aplikována kvantitativní a kvalitativní metoda výzkumu.
Literární rešerše by si s ohledem na cíle práce zasloužila poněkud širší záběr. Práce se
v podstatě soustředí pouze na vysvětlení pojmu dark tourism a atraktivita.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Po stránce formální a jazykové splňuje tato práce požadovaný rozsah a obsahuje
požadované náležitosti. Text je formátován odpovídajícím způsobem a uvedené
bibliografické citace a odkazy v textu odpovídají normě. Autorka se soustředí na důležité
aspekty v oblasti dark tourism se zvláštním důrazem na Osvětim.Obsah práce je věcně
správný, nicméně, značná část práce je pouhou citací převzatých materiálů bez další
autorčiny přidané hodnoty.Text je převážně popisný, chybí další syntéza poznatků a

formulace vlastních myšlenek a závěrů. Způsob sběru dat prostřednictvím dotazníků
v empirické části práce je v praxi velmi častý a oblíbený, přestože je časově poměrně
náročný. Dotazník byl sestaven tak, aby bylo možné provést podrobnou analýzu a dosáhnout
vytyčených cílů práce. Použité statistické metody jsou vhodné pro získaná data.
Nicméně,slovní interpretace závěrů práce je vágní a pro čtenáře těžko uchopitelná. To
souvisí s nejasně formulovanými cíli práce. Na druhé straně zkoumání motivace je v oblasti
cestovního ruchu velmi důležité, zejména pro plánování a organizaci jednotlivých produktů v
CR, potažmo pro adekvátní tvorbu nabídky cestovních kanceláří. Také pro samotného
účastníka cestovního ruchu je důležité ujasnit si motiv cesty, aby nedocházelo ke zklamání
nebo přecenění možností. Z tohoto hlediska práce splňuje svůj cíl.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1. Jak byste vysvětlila neadekvátní, někdy až dehonestující chování některých návštěvníků
v Osvětimi?
2. Jaké jsou předpoklady komercializace muzea v Osvětimi jako atraktivity cestovního
ruchu?
3. Jak je emoce a motivace, zážitek a prožitek spojen s "temným turismem"?

Navržená výsledná známka: dobře

V Hradci Králové, dne 11.5.2015
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